Qui centum quondam terram vertebat aratris,
 Æstuat, ut geminos possit habere boves.
 Vectus magnificas carpentis sæpe per urbes
 Rus vacuum² fessis æger adit pedibus. 20

Ille decem celsis sulcans maria ante carinis,
 Nunc lembum exiguum scandit, et ipse regit.
 Non idem status est agris, non urbibus ullis,
 Omniaque in finem præcipitata ruunt³. 25

Ferro, peste, fame, vinclis, algore, calore,
 Mille modis miseros mors rapit una homines.
 Undique bella frémunt, omnes furor excitat, armis
 Incumbunt reges regibus innumeris.
 Impia confuso sævit discordia mundo,

Est ubi gloria nunc, Babylonia? sunt ubi dirus
 Nabuchodonosor et Darii vigor, illeque Cyrus?
 Nunc ubi curia, pompaque Julia? Cæsar, obisti:
 Te truculentior (s. e. mors), orbe potentior ipse fuisti.
 Nunc ubi Marius atque Fabricius inscius auri?
 Mors ubi nobilis et memorabilis actio Porci?
 Diva philippica, vox ubi cælica nunc Ciceronis?
 Pax ubi civibus atque rebellibus ira Catonis?
 Nunc ubi Regulus, aut ubi Romulus, aut ubi Remus?
 Stat rosa pristina nomine, nomina nuda tenemus.

BERNARD DE MORLET, *De contemptu mundi*.

Ces vers dactyliques, mesurés et rimés, ne nous semblent pas plus mauvais que d'autres et le dernier offre une image gracieuse et touchante.

M. Sainte-Beuve, M. Eugène Despois et d'autres écrivains d'un goût délicat et sûr nous font admirer les vers suivants de Villon, poète du xv^e siècle. Le fond et la forme ne les rendent certainement pas supérieurs à ceux que nous avons cités.

La reine Blanche comme un lys
 Qui chantait à voix de sirène,
 Berthe aux grands pieds, Biétrys, Halys,
 L'arm Bourge qui tint le blame,
 Et Jehanne, la bonne Lorraine,
 Qu'Anglais brûlèrent à Rouen,
 Où sont-ils, vierge souveraine?
 Mais où sont les neiges d'antan?

d'antan, de l'an passé...

¹ « Quibus... voluptas, » par

lesquelles nous trouvions autrefois du plaisir à laisser surprendre nos aînés.

² « Rus vacuum, » sa campagne déserte. C'est vers la fin de l'an 406 que les Goths se jetèrent sur la Gaule. Témoin de leur invasion, le poète décrit les désastres dont elle fut suivie avec des traits pleins de force, d'énergie et de vérité; un sentiment profond des maheurs du temps l'animé et lui inspire des réflexions mélancoliques qu'il exprime dans les vers les plus beaux et les plus touchants.

³ « Omniaque, » etc., toutes choses se précipitent vers leur terme. Cette pensée de la fin prochaine du monde commençait déjà à cette époque à préoccuper quelques esprits.

Pax abiit terris, ultima quæque vides. 30
 Et si concluso superessent tempora sæclo,
 Aut posset longos mundus habere dies :
 Nos tamen occasum nostrum observare deceret,
 Et finem vitæ quemque videre suæ.
 Nam mihi quid prodest, quod longo flumina cursu 35
 Semper inexhaustis prona feruntur aquis?
 Multa quod annosæ vicerunt sæcula silvæ,
 Quodque suis durant florea rura locis?
 Ista manent nostri, sed non mansere parentes :
 Exigui vitam temporis hospes ago. 40
 Non ergo sumus hic nequicquam in sæcula nati¹,
 Quæ pereunt nobis, et quibus occidimus :
 Sed vitam æternam vitâ ut mereamur in istâ,
 Et subeat requies longa labore brevi.
 Et tamen iste labor sit fortè rebellibus asper, 45
 Ac rigidas leges effera corda putent :
 Non tamen hæc gravis est mansueto sarcina dorso,
 Nec lædit blandum mitia colla jugum,
 Totâ mente Deus, tota vi cordis amari
 Præcipitur : vigeat cura secunda hominis². 50
 Quod sibi³ quis nolit fieri, non inferat ulli;
 Vindictam læsus nesciat exigere.
 Contentus modicis, vitet sublimis haberi;
 Sperni non timeat, spernere non libeat.
 Parcus, vera loquens, et mente et corpore castus, 55
 Insontem vitam pacis amator agat.
 De proprio cunctis, quos cernit egere, benignus⁴,
 Non sua non cupiat, quæ sua sunt tribuat.
 Quid, rogo, mandatis durum censetur in istis?
 Aut quid erit, quod non possit obire⁵ fides? 60
 Qui credunt sacros verum cecinisse Prophetas,
 Et qui non dubitant verba manere Dei,
 Qui Christum passum pœnas crucis, ultima mortis,
 In toto excelsi Patris honore vident,